esse habet in deo quam in seipsa, comparatur primum et tertium esse respectu quarti: quia omnis comparatio est respectu communis; et pro tanto dicitur quod in deo habet verius esse, quia omne quod est in aliquo, est in eo per modum ejus in quo est, et non per modum sui; unde in deo est per esse increatum, in se autem est per esse creatum, in quo minus est de veritate essendi quam in esse increato. Si autem comparatur esse primum ad secundum respectu quarti, inveniuntur se habere secundum excedentia et excessa; esse enim quod est in propria natura rei, in eo quod est substantiale, excedit esse rei in anima quod est accidentale; sed exceditur ab eo, secundum quod hoc est esse materiale, et illud intellectuale; et ita patet quod aliquando res verius esse habet ubi est per suam similitudinem quam in seipsa. *In I Sent.*, dist. 36, q. 1, a. 3, ad 2.

³²C. S. Lewis, *Dienstanweisung für einen Unterteufel*.

³³K. Kremer, a. a. O., 100.

7. Die Beziehungen, die Gott als dem Schöpfer zugesprochen werden, sind in Ihm nicht wirklich

- „Es ist also offenbar, daß vieles von Gott im Sinne eines Bezuges ausgesagt wird.“³⁴
- Dafür eine mögliche Begründung: „Es läßt sich nicht verstehen, daß etwas im Bezug auf ein anderes ausgesagt wird, wenn dieses nicht auch umgekehrt im Bezug auf jenes ausgesagt würde. Die Dinge aber werden im Bezug auf Gott ausgesagt, als abhängig von ihm in ihrem Sein, das sie, wie dargelegt wurde, von Gott haben [*secundum suum esse, quod a deo habent*] (I, 6). Gott muß also umgekehrt im Bezug auf die Geschöpfe benannt werden.“³⁵
- Aber diese Beziehungen sind in Gott nicht real: „Diese Beziehungen zu seinen Wirkungen aber können in Gott nicht real sein.“³⁶
- „Gott verhält sich also zu dem von ihm verschiedenen Seienden wie das Wißbare zu unserem Wissen, das dessen Maß ist. Denn ‚auf Grund dessen, daß ein Ding ist oder nicht ist‘, ist nach den Kategorien des Aristoteles ‚eine Meinung und eine Aussage wahr oder falsch‘. Mag man aber auch mit dem Wort ‚Wißbares‘ eine Beziehung zum Wissen aussprechen, so ist doch die Beziehung als Realität nicht im Wißbaren, sondern lediglich im Wissen. Deshalb wird nach Aristoteles im 5. Buch der *Metaphysik* ‚Wißbares im Sinne eines Bezuges ausgesagt‘, nicht weil es selbst [auf anderes] bezogen wäre, sondern ‚weil ein anderes auf es selbst bezogen ist‘. Die genannten Beziehungen sind also in Gott nicht real.“³⁷
- Dies gilt auch für bloß mögliche Beziehungen: „Die genannten Beziehungen werden von Gott nicht allein im Hinblick auf das, was im Akt ist, ausgesagt,